ESTADO DA BAHIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
PALÁCIO LUÍS EDUARDO MAGALHÃES
LIDERANÇA DA OPOSIÇÃO

Emenda nº

Cria Emenda Aditiva ao PROJETO DE LEI Nº 20.487/2013, do  Poder Executivo
que “ Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro  de
2014 “.

Acrescenta um artigo e parágrafo único ao Projeto de Lei n° 20.487/2013 e
renumera os demais.

    “Art.1° -
….................................................................................................................. -
….................................................................................................................................
........................

  Art.  -     Fica o Poder Executivo autorizado a aplicar um percentual
mínimo de 7,00% (sete por cento) da Receita Líquida de Impostos e
Transferências Constitucionais – RLI, nas Despesas com Manutenção e
Desenvolvimento  das  Universidades Estaduais da Bahia.

  Parágrafo Único –   Fica o Poder Executivo autorizado a promover as
modificações orçamentárias que se fizerem necessárias ao cumprimento do
disposto no caput deste artigo.

    Sala das Sessões,  30 de outubro de 2013.

      Liderança da Minoria

      JUSTIFICATIVA

A emenda ora proposta objetiva atender uma antiga reivindicação do Movimento
Docente das Universidades Estaduais da Bahia (UEBA), que vem desde maio de
2012, quando  protocolou documento  junto ao Governo do Estado da Bahia,
subscrito pelas Associações Docentes, pelos reitores, Sindicatos de Técnico
Administrativos e Diretórios Centrais dos Estudantes, lutando pela  necessidade de
ampliar o volume de recursos aplicados na manutenção e desenvolvimento das
Universidades Estaduais da Bahia.

Em 30 de setembro do ano em curso, o Fórum das Associações Docentes (Ads) e
o Fórum de Reitores protocolaram um documento na Casa Civil e na Secretaria de
Educação reivindicando o percentual de 7% da RLI para as Universidades
Estaduais da Bahia. Apesar desta solicitação, o Governo do Estado, de acordo
com o presente Projeto de Lei, encaminhado a Assembleia Legislativa, onde
Estima a Receita e fixa a Despesas para o exercício financeiro de 2014, destina as
Universidades Estaduais  apenas 5,25% da RLI, percentual que vem se repetindo
nos últimos sete anos, conforme quadro a seguir :

    Sala das Sessões, 30 de outubro de 2013

     Liderança da Minoria

ESTADO DA BAHIA
APLICAÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS NAS UNIVERSIDADES ESTADUAIS

RECEITA  LÍQUIDA  DE IMPOSTOS – RLI

Em, mil reais
Exercício Pessoal Outras Investimentos Total Receita %

Encargos Despesas Corrente Participação
Correntes Líquida (RCL)

2007 337.620 109.834 14.655 462.109 10.642.092 4,34
2008 376.767 131.284 38.040 546.090 10.247.925 5,33
2009 431.564 156.912 30.759 619.234 12.155.265 5,09
2010 485.571 204.831 34.867 725.268 14.024.226 5,17
2011 548.371 222.959 45.999 817.329 16.026.202 5,10
2012 647.923 241.436 27.340 916.698 17.592.511 5,21

Orçado 2013 661.612 280.298 48.996 990.906 19.012.645 5,21
PLOA 2014 770.110 278.703 39.663 1.088.476 20.744.206 5,25

Proposta das Universidades 1 .452 .094 20 .744 .206 7 ,00

Fonte : SICOF/ LOA/ PLOA